
  

  

 

 

Resolução CEE-PSDB/SC n° 008/2019 
 
 
 
 
A COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO DA SOCIAL 
DEMOCRACIA BRASILEIRA – PSDB, CIRCUNSCRIÇÃO DE SANTA 
CATARINA, DE ACORDO COM O ART.35 DO SEU ESTATUTO 
PARTIDÁRIO E, 
 
 
CONSIDERANDO o cancelamento da filiação partidária do senhor Napoleão 
Bernardes Neto, 2º Vice-Presidente da Comissão Executiva Estadual e 
membro eleito do Conselho Político Estadual, eleito para o biênio 2017-2019; 
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º. RENUMERAR a ordem de colocação na nominata de membros 

titulares e suplentes da Comissão Executiva Estadual e dos membros eleitos 
do Conselho Político Estadual, todos eleitos para o biênio 2017-2019, 
conforme anexo nesta resolução. 
 

Art. 2º. Publique-se no site e demais canais de comunicação do partido. 

 
     
 
 
 
         Florianópolis (SC), 08  de abril de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

GILMAR KNAESEL                                            DEPUTADO MARCOS VIEIRA 
SECRETÁRIO GERAL                                                              PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DE SANTA CATARINA 

16 MEMBROS TITULARES E 03 SUPLENTES 

PRESIDENTE DE HONRA - PAULO ROBERTO BAUER 

PRESIDENTE - MARCOS LUIZ VIEIRA 

1º VICE-PRESIDENTE - MARCO ANTÔNIO TEBALDI 

2º VICE-PRESIDENTE -  

3º VICE-PRESIDENTE - LEONEL ARCÂNGELO PAVAN 

SECRETÁRIO-GERAL - GILMAR KNAESEL 

SECRETÁRIA - LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS  

TESOUREIRO - ADILOR GUGLIELMI (DÓIA) 

TESOUREIRO-ADJUNTO - JOÃO BATISTA NUNES 

1ª VOGAL - GEOVÂNIA DE SÁ RODRIGUES 

2º VOGAL - ANTÔNIO SERAFIM VENZON 

3º VOGAL - VICENTE AUGUSTO CAROPRESO 

4º VOGAL - CLÉSIO SALVARO 

5º VOGAL - MARCO ANTÔNIO GONÇALVES MENDES WANROWSKY 

6º VOGAL - ROBERTO ROGÉRIO DO AMARAL 

LÍDER DA BANCADA - MEMBRO NATO 

1º SUPLENTE - ROGÉRIO LUCIANO PACHECO 

2º SUPLENTE - SAULO SPEROTTO 

3º SUPLENTE - TOMÉ FRANCISCO ETGES 

 

 



  

  

CONSELHO POLÍTICO - 09 MEMBROS NATOS 

01 - ADILOR GUGLIELMI - DÓIA 

02 - ANTONIO SERAFIM VENZON 

03 - CLESIO SALVARO 

04 - DALÍRIO JOSÉ BEBER 

05 - LEONEL ARCÂNGELO PAVAN 

06 - MARCOS LUIZ VIEIRA 

07 - PAULO ROBERTO BAUER 

08 - VICENTE AUGUSTO CAROPRESO 

09 - VILSON LUIZ DE SOUZA 

CONSELHO POLÍTICO - 14 MEMBROS ELEITOS 

01 - GILMAR KNAESEL 

02 - MARCO ANTÔNIO TEBALDI 

03 - GEOVÂNIA DE SÁ RODRIGUES 

04 - CARLOS JOSÉ STÜPP 

05 - BRUNO LINHARES BORTOLUZZI 

06 - LIO TIRONI 

07 - LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS 

08 - OSNI FRANCISCO DE FRAGAS - LORINHO 

09 - GLÁDYS DINAH SIEVERT 

10 - MARIO AFONSO WOITEXEN (CENA) 

11 - ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR (VADINHO) 

12 - ROGÉRIO JOSÉ FRIGO 

13 -  

14 -  



  

  

CONSELHO FISCAL - 03 MEMBROS TITULARES 

01 - LUIZ CARLOS SILVA 

02 - ANTÔNIO CARLOS BROCARDO 

03 - SANDRO LUIZ FÁVERO 

 

CONSELHO FISCAL - 03 MEMBROS SUPLENTES 

01 - JORGE LUIZ DRESCH 

02 - ROBISON JOSÉ COELHO 

03 - JEOVANY FOLLE 
 


